
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

4.1 Variazioni di bilancio ottobre 2022 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 336/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visti gli artt. 50 e 51 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità;  

• Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con il verbale 
n. 15 del 20-23 settembre 2022; 

• Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con il verbale 
n. 18 del 18 ottobre 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le seguenti variazioni di bilancio: 
 

AREA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

Conto A.C.01.01.030.010 Uscita  
"Programmi di mobilità e scambi culturali studenti” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -83.661,50   

Conto A.C.04.06.010.010 Uscita 
"Collaborazioni coordinate e continuative per attività 
strumentali alla ricerca" 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -47.917,18 

Conto A.C.06.01.010.030 Uscita 
“Trasferimenti correnti ad altre università partner” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -1.241,00 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

Conto A.C.08.02.010.010 Uscita 
“Formazione del personale tecnico-amministrativo per 
attività strutturata” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -4.000,00 

Conto A.C.11.02.020.010 Uscita 
“Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, 
convegni, seminari e manifestazioni culturali” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -14.247,00   

Conto A.C.11.02.100.010 Uscita 
“Altre spese per servizi” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI 
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -4.711,00   

Conto A.C.13.05.080.030 Uscita 
“Contributi per iniziative internazionali – Rapporti con le 
strutture” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI 
Progetto: M_282579_13_ SCIENZE SENZA FRON-
TIERE -73.554,00   

Totale  -229.331,68 

Conto A.C.13.05.040.030 Uscita 
“Assegni di ricerca – Rapporti con le strutture” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  +71.670,24   

Conto A.F.01.01.010.020 Uscita 
“Somme da destinare” 
UA.S.001 +157.661,44 

Totale +229.331,68 

Conto A.C.13.05.040.030 Uscita 
“Assegni di ricerca – Rapporti con le strutture” 
UA.S.001.DRD.ARIN.IDI  -71.670,24   

Conto A.F.01.01.010.040 Uscita 
“Trasferimenti da ripartire” 
UA.S.303 - Dipartimento di Comunicazione e ricerca so-
ciale +71.670,24 

 
 
 

AREA CONTABILITÀ, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE CONTRI-
BUTO ORDINARIO DI FUNZIONAMENTO DI ATENEO A DIPARTIMENTI 
E FACOLTÀ - SALDO ESERCIZIO 2022 

 

 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 
CONTO DESCRIZIONE CONTO 

CONTRIBUTO 

ORDINARIO DI 

FUNZIONA-

MENTO                    

DI ATENEO                                

SALDO 2022 

A.C.13.05.020.010 
Dotazione Ordinaria (ricavi) - Rap-

porti con le strutture 
- 821.505,30 

      

A.F.01.01.010.040 Trasferimenti da ripartire +821.505,30 

 

CONTO DESCRIZIONE CONTO 

CONTRIBUTO 

ORDINARIO DI 

FUNZIONA-

MENTO                    

DI ATENEO                                

SALDO 2022 

A.F.01.01.010.040 Trasferimenti da ripartire -821.505,30 

      

A.C.05.01.010.010 
Materiale di consumo per labora-

tori 
+30.331,60  

A.C.08.02.010.010 

Formazione del personale tecnico 

amministrativo per attività struttu-

rata 

+ 15.647,21 

A.C.08.02.010.020 

Formazione del personale tecnico 

amministrativo per attività non 

strutturata 

+ 12.546,43 

A.C.08.02.030.010 

Missione e rimborsi spese di tra-

sferta personale tecnico ammini-

strativo 

+11.355,01  

A.C.09.01.010.010.010 Cancelleria per uffici + 97.040,74 

A.C.09.01.010.020.010 Carta per uffici + 65,71 

A.C.09.01.010.030.010 
Materiale di consumo informatico 

per uffici 
+ 14.847,05 

A.C.09.01.010.040.010 Materiale di consumo per uffici + 6.000,00 

A.C.09.01.010.050.010 Altro materiale di consumo + 24.944,41 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

A.C.10.01.010.010 
Materiale bibliografico per la ge-

stione 
+8.527,04  

A.C.10.01.020.010 Pubblicazioni e banche dati on line +2.000,00  

A.C.11.02.030.010 Spese postali e di spedizione +2.561,31  

A.C.11.02.060.010 
Assistenza informatica e manu-

tenzione software 
+27.199,36 

A.C.11.02.060.030 Servizi tecnico-informatici +1.500,00 

A.C.11.02.080.010 Smaltimento rifiuti nocivi +23.625,47 

A.C.12.01.030.011 Noleggio e spese accessorie +31.250,36  

A.C.12.01.050.010 Licenze software +29.560,27  

A.C.13.01.010.010 Utenze e canoni per telefonia fissa + 2.660,33  

A.C.13.02.030.010 
Manutenzione ordinaria e ripara-

zioni di immobili 
+228.006,23 

A.C.13.02.040.010 
Manutenzione ordinaria e ripara-

zioni di apparecchiature 
+28.791,31 

A.C.13.02.090.010 Spese per traslochi e facchinaggio +22.242,15 

A.C.13.03.020.010 
Interventi per la sicurezza ed ener-

gia 
+8.204,45 

A.C.13.05.110.040 

Rimborsi all'Economo per approv-

vigionamento materiali dal magaz-

zino (costi) - Rapporti con le strut-

ture 

+704,80 

A.C.18.01.020.010 
Commissioni bancarie, interme-

diazioni ed altri oneri finanziari 
+69,77 

A.A.01.02.020.010 Software 
                 

+500,00 

A.A.02.02.010.010 Impianti e macchinari tecnici +7.492,86 

A.A.02.02.010.030 Macchine da ufficio +5.054,83 

A.A.02.02.010.040 Altri impianti e macchinari + 2.562,00 

A.A.02.02.020.010 Attrezzature informatiche +64.258,07 

A.A.02.05.010.010 Mobili, arredi e dotazioni di ufficio +106.956,53 

A.A.02.05.020.010 
Mobili, arredi e dotazioni di aule e 

laboratori 
+5.000,00 

                                                                               TOTALE +821.505,30 

 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

AREA CONTABILITÀ, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE  
 

Conto A.F.01.01.010.020 Uscita  

“Somme da destinare” -17.816,80 

Conto A.C.17.01.080.001 Uscita  

“Perdite su crediti” +17.816,80 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


